
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 7  - Det. N.  614 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 614 DEL 28/08/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTUAZIONE DEL NUOVO PIANO 
PROVINCIALE DI ERADICAZIONE, CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA 
NUTRIA DELLA PROVINCIA DI MANTOVA IN CONFORMITÀ AL PIANO 
REGIONALE TRIENNALE 2024 – 2026. ANNO 2024.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che:
• le modifiche ed integrazioni apportate alla legge regionale 7 ottobre 2002, n. 20 Contenimento della 

nutria (Myocastor coypus) con la L.R. 4 dicembre 2014, n. 32 pongono l’obiettivo di eradicare dal 
territorio lombardo la specie alloctona della nutria, attualmente inserita nell’elenco delle 100 specie 
aliene più dannose del mondo. La nutria causa danni rilevanti all’economia agricola, alle arginature 
dei corpi idrici in cui costruisce le tane e, non da ultimo, agli ecosistemi umidi naturali, oltre al 
possibile rischio di contaminazione di prodotti alimentari agricoli. Non meno trascurabili sono anche i 
rischi connessi alla sicurezza stradale, dal momento che la nutria popola estese aree agricole con 
presenza di corsi d’acqua naturali o artificiali affiancati da strade;

• i dati di monitoraggio, derivati dalla campagna 2012-2014 organizzata da Regione Lombardia, 
indicano una presenza rilevante: il numero complessivo di nutrie per l’intera Regione varia da circa 
2.271.000 (dato delle Province) a circa 708.021 (dati raccolti dall’Università degli Studi di Pavia) con 
una densità compresa da 1,3-3,27 nutrie/ha. Per il territorio della provincia di Mantova, le stime 
relative al 2014 si attestano su un numero di circa 168.000;

• con l'entrata in vigore della legge 11/08/2014 n. 116, sono stati modificati anche alcuni articoli della 
legge 11 febbraio 1992, n. 157 (comunemente definita "legge nazionale sulla caccia"). Tra le 
modifiche più significative, per le possibili implicazioni anche di ordine non direttamente faunistico-
venatorio, sono da ricordare
◦ quella apportata all'art. 2, comma 2 della citata Legge, che ha incluso la nutria tra le specie non 

più oggetto della tutela generale di cui alla medesima legge (equiparandola in questo a ratti, 
topi, talpe e arvicole che godono di tale status giuridico sin dal 1992);

◦ L’aggiunta del comma 2-bis relativo alla gestione delle specie alloctone per le quali viene 
prevista l'eradicazione o il controllo delle popolazioni;

• Regione Lombardia con la L.R. 4 dicembre 2014, n. 32 ha fornito gli strumenti normativi per 
adeguare le finalità della L.R 7 ottobre 2002, N. 20 Contenimento della nutria (Myocastor coypus) 
all’attuale quadro giuridico nazionale;

• l’approvazione dell’art.7 del collegato ambientale alla legge di stabilità del Dicembre 2015, ha 
apportato alcune modifiche alla Legge 157/1992 (legge nazionale per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio); in particolare l’articolo 2 c. 2 modificato, pur 
confermando che la gestione della nutria deve essere finalizzata all’eradicazione e comunque al 
controllo delle popolazioni, ha introdotto l’obbligo di realizzare gli interventi di controllo secondo 
l’articolo 19 della stessa legge nazionale;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 7  - Det. N.  614 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• l’articolo in questione prevede il ricorso a piani di controllo selettivi, ricorrendo all’utilizzo di metodi 
ecologici e solo successivamente, in caso di inefficacia, su parere dell’Istituto Nazionale per la 
Fauna Selvatica (oggi ISPRA - Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale), il 
ricorso a piani di abbattimento;

• va altresì evidenziato come ISPRA ritenga che nel caso di specie alloctone invasive per le quali è 
prevista l’eradicazione, venga meno la necessità del ricorso prioritario ai metodi ecologici (incruenti) 
di cui al comma 2, art. 19 della L. n. 157/92 risultando questi del tutto inadeguati al raggiungimento 
degli obiettivi di minimizzazione degli effetti negativi sulla biodiversità, sui servizi ecosistemici 
collegati e, se del caso, sulla salute umana o sull'economia. Su questo tema il presente piano 
intende uniformarsi;

• il Regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014 ha 
recato disposizioni volte a prevenire e gestire l’introduzione e la diffusione delle specie esotiche 
invasive. Sono stati di fatto introdotti specifici obblighi per le specie contemplate nell’elenco delle 
specie esotiche di rilevanza unionale, di cui la nutria fa parte, che prevedono l’attuazione di misure di 
gestione volte all’eradicazione nelle fasi iniziali dell’invasione o, per le specie ampiamente diffuse, 
l’attivazione di misure di gestione efficaci, consistenti in interventi fisici, chimici o biologici, letali o 
non letali, volti all’eradicazione, al controllo numerico o al contenimento delle popolazioni;

• a livello nazionale, il Decreto Legislativo 15 dicembre 2017, n. 230 “Adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 22 ottobre 2014, recante disposizioni volte a prevenire e gestire l'introduzione e la 
diffusione delle specie esotiche invasive” recepisce il citato regolamento;

• la nutria è stata inclusa nell’elenco delle ‘specie esotiche invasive di rilevanza unionale’ entrato in 
vigore nel luglio 2016 (Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1141 della Commissione del 13 luglio 
2016). Tale norma comunitaria ha quindi introdotto diversi obblighi per l’Italia che deve dotarsi di un 
piano nazionale di gestione della nutria e attivare, in tempi rapidi, efficaci misure di eradicazione o 
contenimento della specie;

• Successivamente Regione Lombardia
◦ con DGR n. 165 del 29/05/2018, Regione Lombardia ha approvato il “PROGRAMMA ANNUALE 

2018 DEL PIANO REGIONALE DI CONTENIMENTO ED ERADICAZIONE DELLA NUTRIA 
2018/2020”;

◦ con nota assunta al prot. n. 19866 del 13/06/2018 ha trasmesso le “LINEE GUIDA DEL PIANO 
REGIONALE TRIENNALE 2018 - 2020 DI CONTENIMENTO ED ERADICAZIONE DELLA 
NUTRIA”, formalizzata con Circolare regionale 4 febbraio 2019;

◦ con DGR n. 5129 del 02/08/2021, con efficacia 06/08/2021, ha approvato il “Piano Regionale 
Triennale 2021 - 2023 di eradicazione, controllo e contenimento della Nutria”. Modificata con 
DGR n. 7323 del 14/11/2022

◦ con DGR n. 1698 del 28/12/2023 Regione Lombardia ha approvato il PIANO REGIONALE 
TRIENNALE 2024-2026 DI ERADICAZIONE, CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA 
NUTRIA E STANZIAMENTO DELLE RISORSE PER GLI ANNI 2024-2025-2026

Dato atto che
• Con DECRETO PRESIDENZIALE N° 49 DEL 09/05/2024 AD OGGETTO “PIANO PROVINCIALE DI 

ERADICAZIONE, CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA NUTRIA DELLA PROVINCIA DI 
MANTOVA IN CONFORMITÀ AL PIANO REGIONALE TRIENNALE 2024 – 2026”. 
APPROVAZIONE” è stato approvato il Piano Provinciale per il contenimento e l’eradicazione della 
specie nutria;

• al punto 22 “Funzioni e ruoli dei comuni del Piano Triennale Provinciale” approvato è previsto che 
con proprio atto il Comune
◦ NOMINA il responsabile/referente comunale delle attività di controllo ed eradicazione della nutria 

sul territorio di competenza;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 7  - Det. N.  614 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

◦ COSTITUISCE il contingente comunale degli operatori da impiegare per l’esecuzione dei piani di 
controllo;

◦ INCARICA nominalmente gli operatori da impiegare sul proprio territorio scegliendoli tra quelli 
autorizzati dalla Provincia (di Tipo B con gabbie Trappola e di Tipo A per le squadre con i fucili);

• con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 611 DEL 26/08/2024 dell'AREA LAVORI PUBBLICI, 
AMBIENTE E TERRITORIO OGGETTO "INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE/REFERENTE 
COMUNALE DELLE ATTIVITÀ DI CONTROLLO ED ERADICAZIONE DELLA NUTRIA E 
COSTITUZIONE DEL CONTINGENTE COMUNALE DEGLI OPERATORI DA IMPIEGARE PER 
L’ESECUZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO SUL TERRITORIO COMUNALE" sono stati individuati
◦ il responsabile/referente comunale delle attività di controllo ed eradicazione della nutria sul 

territorio di competenza;
◦ il contingente comunale degli operatori da impiegare per l’esecuzione dei piani di controllo;

DATO ATTO ALTRESI'
• che con nota Protocollo N.0025722/2024 del 27/08/2024 Federcaccia ha notificato il numero delle 

catture fatte sulla scorta del precedente piano provinciale in esito all'incarico definito con 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 DEL 12/01/2024 dell'AREA LAVORI PUBBLICI, 
AMBIENTE E TERRITORIO OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI 
ASSOCIAZIONE PER LA CAMPAGNA DI ABBATTIMENTO NUTRIE ANNO 2024;

• con Atto di liquidazione tecnica (rif. interno 116440 del 28/08/2024) è stato riconosciuto il rimborso a 
Federcaccia per le spese sostenute per l'attività condotta per un importo di € 2.756,00;

VALUTATO ORA NECESSARIO
• svincolare le somme residue dell'impegno assunto con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 

DEL 12/01/2024 per un importo di € 6.244,00;
• impegnare le somme residue di € 8.244,00 del capitolo “Spese varie Servizi Ambientali – Spesa lotta 

alle nutrie” Missione 9, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Articolo 906301 del Bilancio 2024 
a favore della nuova compagna di eradicazione della nutria e più precisamente per il 
CONTINGENTE COMUNALE DEGLI OPERATORI incaricato con  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 15 DEL 12/01/2024;

• definire il valore di rimborso spese per l'attività di eradicazione individuato in
◦ € 6,00 per ogni cattura mediante gabbia (per gli operatori con qualifica A e B),
◦ € 2,00 per ogni abbattimento mediante sparo (solo per gli operatori con qualifica A);

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 7  - Det. N.  614 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

• la  delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

• delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024/2026 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”

• delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

Visti:
• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037876/2023 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 7  - Det. N.  614 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 
18.08.2000 e nella fattispecie l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di svincolare le somme residue dell'impegno assunto con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 

DEL 12/01/2024 per un importo di € 6.244,00;
3. Di impegnare le somme residue del capitolo “Spese varie Servizi Ambientali – Spesa lotta alle 

nutrie” Missione 9, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Articolo 906301 del Bilancio 2024, per 
un valore di € 8.244,00;

4. Di assumere un impegno di spesa nei confronti del CONTINGENTE COMUNALE DEGLI 
OPERATORI incaricato con  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 DEL 12/01/2024, per un 
importo complessivo massimo di € 8.244,00, per attivare il nuovo “PIANO PROVINCIALE DI 
ERADICAZIONE, CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA NUTRIA DELLA PROVINCIA DI 
MANTOVA IN CONFORMITÀ AL PIANO REGIONALE TRIENNALE 2024 – 2026” per l’anno 2024;

5. Di definire il valore di rimborso per l'attività di eradicazione in
• € 6,00 per ogni cattura mediante gabbia (per gli operatori con qualifica A e B),
• € 2,00 per ogni abbattimento mediante sparo (solo per gli operatori con qualifica A);

6. Di dare atto che se il numero delle catture comporterà un aumento dell'impegno di spesa sarà 
necessario attivare la dialettica specifica per il reperimento delle somme necessarie;

7. Di procedere, a seguito di riscontro documentato dell’effettiva attuazione del piano di contenimento 
della specie nutria, da parte del CONTINGENTE COMUNALE DEGLI OPERATORI coordinato dal 
referente Comunale incaricato con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 DEL 12/01/2024 al 
pagamento del riconoscimento economico;

8. Di dare comunicazione del presente atto al CONTINGENTE COMUNALE DEGLI OPERATORI;
9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;
10. Di dare atto che dal combinato disposto dell’articolo 11 del decreto legislativo n. 163/2006 e 

dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000
• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di contenere la diffusione 

della nutria nel territorio a tutto vantaggio della sicurezza delle opere idrauliche, stradali e 
maggiore equilibrio della biodiversità;

• l’oggetto del contratto è il rimborso spese per l'attività di cattura delle nutrie in territorio di 
Curtatone;

• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza stante l'urgenza e l'ammontare del 

servizio;
• non è stato acquisito con piattaforme di e-procurement in quanto trattasi di rimborso spese;
• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani.

11. Dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della 
L.241/1990.

12. Di trasmettere copia della presente al CONTINGENTE COMUNALE DEGLI OPERATORI ed al 
Coordinatore incaricati con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 DEL 12/01/2024;

13. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 7  - Det. N.  614 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 7  - Det. N.  614 del  28/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 614 DEL 28/08/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTUAZIONE DEL NUOVO PIANO 
PROVINCIALE DI ERADICAZIONE, CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA 
NUTRIA DELLA PROVINCIA DI MANTOVA IN CONFORMITÀ AL PIANO 
REGIONALE TRIENNALE 2024 – 2026. ANNO 2024.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

